
Deliberazione G. C. n. 96 del 28.12.2022   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      ORIGINALE 
 

Codice ente   
   10178 

 

DELIBERAZIONE N. 96 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: CONFERMA   PIANO   TRIENNALE   PER   LA  
PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2021-2023.           

 
 

             L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di dicembre alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO VICE SINDACO Assente 
GHIRARDELLI 
ELISABETTA 

ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   2  
      Totale assenti   1  
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ROBERTA VALOTA, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
 



Deliberazione G. C. n. 96 del 28.12.2022   

 

 
 
 

OGGETTO: CONFERMA   PIANO   TRIENNALE   PER   LA  PREVENZIONE  
DELLA CORRUZIONE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 
2021-2023. 

 
P A R E R I  

 
   

Parere di regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Dott. Paolo Bertazzoli,  nella sua qualità di Responsabile del Servizio Affari 
Generali, ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 

 

 ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 
  Dott. Paolo Bertazzoli 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Dott. ANDREA PAGNONI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000,  

 

ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 

 

 in ordine alla regolarità  contabile della proposta di deliberazione. 

 

Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 
convertito dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
   Dott. ANDREA PAGNONI 



Deliberazione G. C. n. 96 del 28.12.2022   

 

 
OGGETTO: CONFERMA   PIANO   TRIENNALE   PER   LA  PREVENZIONE  
DELLA CORRUZIONE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2021-2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016) impone alle singole amministrazioni l’approvazione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC);  

RICHIAMATI: 

- la circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- le linee di indirizzo dettate dal Piano Nazionale dell’Anticorruzione, approvato dalla C.I.V.I.T (ora 

ANAC) con delibera n.72/2013; 

- il d.Lgs n. 33/2013 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”); 

- la deliberazione CIVIT 4 luglio 2013, n. 50 (“Linee guida per l'aggiornamento del Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità”); 

- la determinazione ANAC N. 12 del 28.10.2015; 

- il “Piano Nazionale Anticorruzione 2016” approvato con delibera n. 831 del 3.08.2016 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

- il “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” approvato con delibera n. 1064 del 13.11.2019 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

- il “Piano Nazionale Anticorruzione 2022” approvato dal consiglio dell’Anac il 16.11.2022 e in attesa 

del parere del comitato interministeriale e conferenza unificata stato regioni autonomie locali; 

-  legge 179 del 2017; 

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1134 del 2017; 

 

Considerato che: 

- in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza; 

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC deliberazione 

n. 1074/2018 pag. 153); 

- la Giunta comunale, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato”; 



Deliberazione G. C. n. 96 del 28.12.2022   

 

 

VISTA la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” ed in 

particolare il capitolo IV “Semplificazione per i piccoli comuni” – paragrafo “Semplificazioni per 

l’adozione annuale del PTPC”; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione n. 20 del 31.03.2021 la Giunta comunale ha approvato il PTPCT 2021/2023; 

- nel corso dell’anno 2021, non risultano essere verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute 

modifiche organizzative rilevanti; 

-  il comune di Predore ha una popolazione di n. 1825 abitanti al 31.12.2021; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 31.03.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione, per la trasparenza e l’integrità 2021/2023; 

 

RITENUTO che sussistono le condizioni descritte nella citata delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 

(capitolo IV “Semplificazione per i piccoli comuni” – paragrafo “Semplificazioni per l’adozione 

annuale del PTPC”) per confermare per l’anno 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2021/2023 approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 

31.03.2021; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente deliberato; 

2. di confermare per l’anno 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 

2021/2023 approvato con deliberazione n. 20 del 31.03.2021; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dichiara, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 
 



Deliberazione G. C. n. 96 del 28.12.2022   

 

 
 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  BERTAZZOLI PAOLO    DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il 
giorno 05.01.2023 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 05.01.2023 Al 
20.01.2023. 
 
Addì  05.01.2023 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
 
Addì  05.01.2023 
 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del D.Lvo 
n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
  
                        


